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GENEL BĠLGĠLENDĠRME 
Dergi Harran Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi‟nin yayın organıdır. Dergimize yazı 

hazırlarken lütfen aşağıdaki açıklamaları okuyunuz. Uluslararası Diş Hekimliği ve Oral 

Araştırmalar dergisi diş hekimliği ve tıp bilimi alanında akademik çalışmalara katkısı olan, 

klinik ve deneysel çalışmaları, editöryal yazıları, klinik olgu bildirimlerini, teknik ve eğitici 

derlemelerini yayınlar. 

Yayına kabul edilme, editöryal komite ile en az iki hakem kararı ile alınır. Yayına kabul 

edilen yazıların her türlü yayın hakkı dergiye aittir. Bu hak özel düzenlenmiş yayın hakkı 

devir formu ile bütün yazarların imzası ile tespit edilir. Dergi yılda 3 kez yayınlanır. Derginin 

yayın dili Türkçe ve/veya İngilizcedir. Gönderilerin yazılar daha önce herhangi bir dergide 

yayınlanmamış ve orijinal olmalıdır (Bilimsel kongrelerde sunulan sözlü bildiri ve posterler 

bildirme kaydı ile hariçtir). Dergide yayımlanan yazıların her türlü sorumluluğu (etik, 

bilimsel, yasal vb.) yazarlara aittir. Yayına kabul edilmeyen yazılar ve her türlü ekler 

(fotoğraf, tablo, şekil ve disket vb.) iade edilmeyecektir. Yazım kurallarına uygun olarak 

hazırlanmamış olan yazıların incelenmeye alınıp alınmaması yayın Kurulu‟nun 

insiyatifindedir. 

YAZIM KURALLARI 
Yayına gönderilen yazılar Microsoft Word programında yazılmalıdır. Yazı, şekil ve 

grafiklerin tamamı elektronik ortamda gönderilmelidir. Kapak sayfası hariç yazının hiçbir 

yerinde çalışmanın yapıldığı kurum ve yazarların ismi geçmemelidir. 

Tüm yazılar 

1.  Başlık Sayfası, Türkçe ve İngilizce Başlık, Yazar adları, Yazarların kurumları 

Yazışmacı ve adresi 

2. Türkçe Özet  

3. İngilizce Özet, 

4. Giriş, 

5. Gereç ve Yöntem, 

6. Bulgular, 

7. Tartışma, 

8. Sonuçlar, 

9. Teşekkür ve Açıklamalar, 

10. Çıkar ilişkileri 

11. Kaynaklar, 

12. Tablolar, 

13. Şekiller ve resimler, 

14. Alt yazılar, 

 şeklinde dizilmelidir. 

Araştırma inceleme yazılarının makale kısmı(özet, referanslar, tablo, şekil ve alt 

yazılar hariç) toplam 4000 kelimeyi, özet kısmı 400 kelimeyi, referanslar 40‟ı, tablo ve şekil 

sayısı 10‟u geçmemelidir. Limitler aşağıdaki tabloda özetlenmiştir. Olgu bildirileri şu 

bölümlerden oluşmalıdır: Başlık, İngilizce başlık, Türkçe ve İngilizce özet, giriş, 



olgunun/olguların sunumu, tartışma ve kaynaklar. Olgu sunumları toplam 8 sayfayı 

geçmemelidir.  

  

Tip Kelime 

limiti 

Özet kelime 

limiti 

Tablo ve Ģekil sayısı 

limiti 

Referans 

limiti 

Orijinal makale 4000* 400 10 40 

Vaka sunumu 2000* 200 5 20 

Editöre mektup 500  2 5 

Derleme** - 2 - 

  - - - 

            *Özet, referanslar, tablo, şekil ve alt yazılar hariç 

            **Herhangi bir limit uygulanmamaktadır 

  

YAZILARIN HAZIRLANMASI 
Metinde sade ve anlaşılır bir yazım dili kullanılmalı, İngilizce makalelerde yazım dili yetkin 

kişiler tarafından kontrol edilmeli, bilimsel yazım tarzı benimsenmeli ve gereksiz tekrarlardan 

kaçınılmalıdır. Yazı; iki satır aralıklı olarak, Times New Roman 12 punto ile yazılmalıdır. 

Sayfalar sağ alt köşesinden numaralandırılmalıdır. 

 

Yazılar sisteme 2 dosya halinde yüklenmelidir. 

 

1 – BAġLIK SAYFASI 
Yazının başlığı araştırma yazılarında 100 karakteri (harf), olgu sunumlarında 80 karakteri 

geçmemelidir. Başlık hem İngilizce hem de Türkçe olarak yazılmalıdır. Yazıda çalışmaya 

katkısı olan yazarların ad ve soyadları açık olarak yazılmalı, yazar sayısı, multidisipliner 

çalışmalar dışında, araştırma ve inceleme yazılarında ve derlemerde 8‟i olgu sunumlarında 

6‟yı editöre mektuplarda, görüntü sunumlarında 2‟yi geçmemelidir. Yazıların altına 

çalışmanın yapıldığı kurumun açık adresi yazılmalıdır. 

Çalışma daha önce herhangi bir kongrede sunulmuş ise kongre adı, zamanı (gün-ay-yıl ve 

kongre yeri olarak) belirtilmelidir. 

Başlık sayfasının en altına iletişim kurulacak yazarın adı, soyadı, açık adresi, posta kodu, 

telefon ve faks numaraları ile e-posta adresi yazılmalıdır. 

 

2- TAM METĠN 
Yazım dili Türkçe ve/veya İngilizce‟dir. Değerlendirme sürecinde hakemler tarafından 

incelenecek olan tam metinler tek bir dosya olarak sisteme yüklenmelidir. Tam metin dosyası 

aşağıda belirtilen kısımlardan oluşturulmalı ve bu sıraya göre düzenlenmelidir. 

 

      a)    Özetler 

Yazının Başlığı; kısa, kolay anlaşılır ve yazının içeriğini tanımlar özellikte olmalıdır. Türkçe 

(Öz.) ve İngilizce (Abstract) özetlerin başında Türkçe ve İngilizce başlık bulunmalıdır. 

Araştırma inceleme yazılarında 400, olgu sunumlarında 200 kelimeyi geçmemelidir. 

 

Özetler, Türkçe araştırma yazılarında Amaç, Materyal ve metod, Bulgular, Sonuç; İngilizce 

araştırma yazılarında Background, Materials and Methods, Results, Conclusions 

bölümlerinden oluşmalıdır. 

Olgu sunumları yazılarında bu bölümlere gerek yoktur. 

 



Anahtar Kelimeler; Türkçe Öz ve İngilizce Abstract bölümünün sonunda, Anahtar Kelimeler 

ve Keywords başlığı altında, bilimsel yazının ana başlıklarını yakalayan, Index Medicus 

Medical Subject Headings (MeSH)‟e uygun olarak yazılmış en az üç en fazla beş anahtar 

kelime olmalıdır. Anahtar kelimelerin, Türkiye Bilim Terimleri‟nden 

(www.bilimterimleri.com) seçilmesine özen gösterilmelidir. 

 

Tüm Ölçümler metrik sisteme (Uluslararası Birimler Sistemi, SI) göre yazılmalıdır. Örnek: 

mg/kg, µg/kg, mL, mL/kg, mL/kg/h, mL/kg/min, L/min/, mmHg, vb. Ölçümler ve istatiksel 

veriler, cümle başında olmadıkları sürece rakamla belirtilmelidir. Herhangi bir birimi ifade 

etmeyen dokuzdan küçük sayılar yazı ile yazılmalıdır. 

Metin içindeki kısaltmalar, ilk kullanıldıkları yerde parantez içinde açıklanmalıdır. Bazı sık 

kullanılan kısaltmalar; iv, im, po ve sc şeklinde yazılabilir. 

Özetlerde kısaltma kullanılmamalıdır. 

b) Makale 
Yazı; Giriş, Materyal ve metod, Bulgular ve Tartışma bölümlerinden oluşur. 

 GiriĢ: Konuyu ve çalışmanın amacını açıklayacak bilgilere yer verilir. 

 Materyal ve metod: Çalışmanın gerçekleştirildiği yer, zaman ve çalışmanın 

planlanması ile kullanılan elemanlar ve yöntemler bildirilmelidir. Verilerin 

derlenmesi, hasta ve bireylerin özellikleri, deneysel çalışmanın özellikleri ve 

istatistiksel metotlar detaylı olarak açıklanmalıdır. 

 Bulgular: Elde edilen veriler istatistiksel sonuçları ile beraber verilmelidir. 

 TartıĢma: Çalışmanın sonuçları literatür verileri ile karşılaştırılarak 

değerlendirilmelidir. 

Tüm yazımlar Türkçe yazım kurallarına uymalı, noktalama işaretlerine uygun olmalıdır. 

Kısaltmalardan mümkün olduğunca kaçınılmalı, eğer kısaltma kullanılacaksa ilk geçtiği yerde 

( ) içerisinde açıklanmalıdır. Kaynaklar, şekil tablo ve resimler yazı içerisinde geçiş sırasına 

göre numaralandırılmalıdır. 

c) Kaynaklar 
Kaynaklar iki satır aralıklı olarak yazılmalıdır. Kaynak numaraları cümle sonuna nokta 

konmadan ( ) içinde verilmeli, nokta daha sonra konulmalıdır. Birden fazla kaynak numarası 

veriliyorsa arasına “,”, ikiden daha fazla ardışık kaynak numarası veriliyor ise rakamları 

arasına “-” konmalıdır [ör. (1,2), (1-3) gibi]. Kaynak olarak dergi kullanılıyorsa: yıl, cilt, sayı, 

başlangıç ve bitiş sayfaları verilir. Kaynak olarak kitap kullanılıyorsa: sadece yıl, başlangıç ve 

bitiş sayfaları verilir. Kaynaklarda yazarların soyadları ile adlarının baş harfleri yazılmalıdır. 

Kaynaklarda yazar sayısı 6 dan fazla ise ilk 6 yazarın ismi yazılır ve sonrasındaki yazarların 

isimleri yerine İngilizce kaynaklarda „„et al.‟‟ ,  Türkçe kaynaklarda „„ve ark.‟‟ yazılır. Dergi 

isimleri Index Medicus‟a göre kısaltılmalıdır. Kaynak yazılma şekli aşağıdaki örnekler gibi 

olmalıdır. Kişisel görüşler ve yayınlanmamış yazılar kaynak olarak gösterilmemelidir. 

Kaynaklar, yazının alındığı dilde ve aşağıdaki örneklerde görüldüğü şekilde düzenlenmelidir. 

 

 

Dergilerdeki yazılar 

Doğan MS, Callea M, Kusdhany LS, Aras A, Maharani DA, Mandasari M, et al. The 

evaluation of root fracture with cone beam computed tomography (CBCT): an 

epidemiological study. J Clin Exp Dent 2018; 10(1):41-8. 

 

http://www.bilimterimleri.com/


Henüz yayınlanmamış online makale; 

Das RR, Singh M, Naik SS. Vitamin D as an adjunct to antibiotics for the treatment of acute 

childhood pneumonia. Cochrane Database Syst Rev. 2018 Jul 19;7:CD011597. doi: 

10.1002/14651858.CD011597.pub2. [Epub ahead of print] Review. 

Kitaplar; 

1) Krogman  WM,  İşcan  MY.  The  Human  Skeleton  in  Forensic  Medicine.  Second  ed.  

Springfield  Illinois: Charles Thomas Publisher, 1986:189-243. 

2) Beard SD. Gaines PA, eds. Vascular and Endovascular Surgery. London: WB Sounders, 19

98:319-29. 

Kitaptan Bölüm: 

1) Soysal  Z,  Albek E,  Eke M. Fetüs hakları. Soysal  Z,  Çakalır C, ed. Adli  Tıp,  Cilt III,  İs

tanbul Üniversitesi Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Yayınları, İstanbul, 1999:1635-1650. 

2) Dogan, M.S. 2018. Relation of trace elements on dental health. In Saleh, H.E.M. and El-

Adham, E. (eds.) Human Health and Environment. United Kingdom: IntechOpen. 2018:856-

910. 

İnternet makalesi 

Abood S. Quality improvement initiative in nursing homes: The ANA acts in an advisory 

role. Am J Nurs [serial on the Internet] 2002 [cited 12 Aug 2002]. Available from: 

www.nursingworld.org/AJN/2002/june/wawatch.htm 

Web sitesi; 
Cancer-pain.org [homepage on the Internet]. New York: Association of Cancer Online 

Resources [last reach 16 May 2002]. Available from:www.cancer-pain.org 

 

Tez; 
Gezer R: Rugae Palatina‟ların Morfolojik Özellikleri ve Bireysel Farklılıklar. Yüksek Lisans 

Tezi, Şanlıurfa: Harran Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, 2016. 

 

d) Açıklamalar 
Varsa finansal kaynaklar, katkı sağlayan kurum, kuruluş ve kişiler bu bölümde belirtilmelidir 

e) Tablolar 
Tablolar ayrı sayfaya iki satır aralıklı yazılmalı, her tablonun üzerinde numara ve açıklayıcı 

ismi olmalıdır. Tabloda kısaltmalar varsa tablonun altında alfabetik sıraya göre açılımları 

yazılmalıdır. Örnekler: PS: pulmoner stenoz, VSD: ventriküler septal defekt. Tablolar yazı 

içindeki bilgilerin tekrarı olmamalıdır. Tablo içerisindeki çizgiler enlemesine ve boylamasına 

olmamalı, yalnız üst ve altında düz çizgiler olmalıdır. Tablo numaralandırması (Tablo 1., 

Tablo 2., ...) şeklinde ardışık numara verilmiş olmalı ve Roma rakamları kullanılmamalıdır. 

f) ġekil ve Resimler 
Her türlü çizim, grafik, resim, mikrograf ve radiograf “şekil” olarak adlandırılır. Şekil ve 

resimler mutlaka isimlendirilmeli ve numaralandırılmalıdır. Numaralandırması (Şekil 1., Şekil 

2., …) şeklinde ardışık numara verilmiş olmalı ve Roma rakamları kullanılmamalıdır. 

Resimler minimum 300 dots per inch (dpi) çözünürlüğünde ve net olmalıdır. Resimler makale 

içine ayrı bir sayfada yüklenmelidir. Şekil ve resim altlarında kısaltmalar kullanılmış ise 

kısaltmaların açılımı alfabetik sıraya göre alt yazının altında belirtilmelidir. Mikroskobik 

resimlerde büyütme oranı ve tekniği açıklanmalıdır. 

Yayın kurulu, yazının özünü değiştirmeden gerekli gördüğü değişiklikleri yapabilir. 

YAYIN ETĠĞĠNE UYUM 
Yazıların araştırma ve yayın etiğine uygun olarak hazırlanması bir zorunluluktur. Yazarlar, 

insan ile ilgili tüm klinik araştırmalarda etik ilkeleri kabul ettiklerini, araştırmayı bu ilkelere 

http://www.cancer-pain.org/


uygun olarak yaptıklarını belirtmelidirler. Bununlar ilgili olarak Gereç ve Yöntem 

bölümünde: klinik araştırmanın yapıldığı kurumdaki etik kuruldan prospektif ve retrospektif 

her çalışma için onay aldıklarını ve çalışmaya katılmış kişilerden veya bu kişilerin 

vasilerinden bilgilendirilmiş onam aldıklarını; hayvanlar ile ilgili deneysel çalışmalarda ise 

hayvan haklarını koruduklarını, ilgili deney hayvanları etik kurulundan onay aldıklarını 

belirtmek zorundadırlar. İnsan veya deney hayvanı üzerinde yapılan deneysel çalışmaların 

sonuçları ile ilgili olarak, dergiye yapılan başvuru esnasında, etik kurul onay belgesinin 

sunulması zorunludur. Yazar(lar), ticari bağlantı veya çalışma için maddi destek veren kurum 

varlığında; kullanılan ticari ürün, ilaç, firma vb. ile nasıl bir ilişkisi olduğunu sunum 

sayfasında Editöre bildirmelidir. Böyle bir durumun yokluğu da yine ayrı bir sayfada 

belirtilmelidir. 

 

 

Etik kurul izni gerektiren çalışmalarda Etik Kurul Onay Belgesinin makale gönderim 

sürecinde sisteme yüklenmeli ve izinle ilgili bilgiler (kurul adı, tarih ve sayı no) materyal ve 

metod bölümünde ve ayrıca makalenin tartışma kısmından sonra açıklamalar bölümünde 

belirtilmelidir. Etik Kurul izni gerektiren araştırmalar aşağıdaki gibidir. 

·Anket, mülakat, odak grup çalışması, gözlem, deney, görüşme teknikleri kullanılarak 

katılımcılardan veri toplanmasını gerektiren nitel ya da nicel yaklaşımlarla yürütülen her türlü 

araştırmalar 

·İnsan ve hayvanların (materyal/veriler dahil) deneysel ya da diğer bilimsel amaçlarla 

kullanılması, 

·İnsanlar üzerinde yapılan klinik araştırmalar, 

·Hayvanlar üzerinde yapılan araştırmalar, 

·Kişisel verilerin korunması kanunu gereğince retrospektif çalışmalar, (Arşiv taraması yapılan 

çalışmalarda istenildiğinde çalışmanın yapıldığı kurumdan alınan izin belgesi de ayrıca 

sisteme yüklenmelidir.) 

 

Olgu Sunumu - Serisinde hastanın açık kimliği paylaşılmamalı ve hastadan yayına izin 

verildiğine dair “Aydınlatılmış onam formu”nun alındığının belirtilmesi gerekmektedir 

 

HAKEM  RAPORU  SONRASINDA  DEĞERLENDĠRME 
Yazarlar hakem raporunda belirtilen düzeltme istenen konuları maddeler halinde bir cevap 

olarak kendilerine ayrılan cevap bölümüne yazmalıdırlar. Ayrıca makale içerisinde de gerekli 

değişiklikleri yapmalı ve bunları makale içerisinde belirterek (boyayarak) tekrar 

göndermelidirler. 

SON KONTROL 
    1. Yayın hakkı devir ve yazarlarla ilgili bildirilmesi gereken konular formu gereğince 

doldurulup imzalanmış, 

    2. Özet makalede 400, olgu sunumunda 200 kelimeyi aşmamış, 

    3. Başlık Türkçe ve İngilizce olarak yazılmış, 

    4. Kaynaklar kurallara uygun olarak yazılmış, 

    5.Tablo, resim ve şekillerde bütün kısaltmalar açıklanmış olmalıdır. 

    6. İki satır aralıklı olarak, Times New Roman 12 punto ile yazılmış, sayfalar sağ alt 

köşesinde numaralandırılmış olmalı. 

Yazım Kurallarına uymayan ve iThenticate programıyla yapılan incelemede benzerlik 

oranı referanslar dahil %25 üzerinde olan makaleler değerlendirmeye alınmadan red 

edilecektir. 
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GENERAL INFORMATION 

The journal is the publication of Harran University Faculty of Dentistry. Please read the 

explanations below while preparing an article for our journal. The International Journal of 

Dentistry and Oral Research publishes clinical and experimental studies, editorial articles, 

clinical case reports, technical and educational reviews that contribute to academic studies in 

dentistry and medical science. 

Acceptance for publication is taken by the decision of the editorial committee and at least two 

referees. All publication rights of the articles accepted for publication belong to the journal. 

This right is determined by the signature of all authors with a specially arranged copyright 

transfer form. The journal is published 3 times a year. The publication language of the journal 

is Turkish and/or English. The articles of the submissions must not have been published in 

any journal before and must be original (except for oral presentations and posters presented in 

scientific congresses). All responsibilities (ethical, scientific, legal, etc.) of the articles 

published in the journal belong to the authors. Manuscripts and all kinds of attachments 

(photographs, tables, figures and floppy disks, etc.) that are not accepted for publication will 

not be returned. It is at the discretion of the Editorial Board whether to review the articles that 

are not prepared in accordance with the spelling rules. 

PREPARING THE SUBMISSION 

Manuscripts submitted for publication should be written in Microsoft Word. All text, figures 

and graphics should be sent electronically. Except for the cover page, the name of the 

institution and the authors should not be mentioned anywhere in the article. 

Cover Letters 

Cover letters are not mandatory; however, they may be supplied at the author‟s discretion. 

 

Parts of the Manuscript 

The manuscript should be submitted in separate files: title page; main text file; figures. 

 

Title page 

The title page should contain: 

i. A short informative title that contains the major key words. The title should not contain 

abbreviations  

ii. A short running title of less than 50 characters; 

iii. The full names of the authors and a statement of author contributions, e.g. 

Author contributions: S.A. and I.Y. conceived the ideas; D.A. and O.F.D. collected the data; 

M.T. and A.G. analysed the data; and A.A. and K.B. led the writing; 

iv. The author's institutional affiliations where the work was conducted, with a footnote for 

the author‟s present address if different from where the work was conducted; 

v. Acknowledgments; 

vi. Word count (excluding tables) 



 

Authorship 

Please refer to the journal‟s authorship policy the Editorial Policies and Ethical 

Considerations section for details on eligibility for author listing. 

 

Acknowledgments 

Contributions from anyone who does not meet the criteria for authorship should be listed, 

with permission from the contributor, in an Acknowledgments section. Financial and material 

support should also be mentioned. Thanks to anonymous reviewers are not appropriate. 

 

Conflict of Interest Statement 

Authors will be asked to provide a conflict of interest statement during the submission 

process. For details on what to include in this section, see the section „Conflict of Interest‟ in 

the Editorial Policies and Ethical Considerations section below. Submitting authors should 

ensure they liaise with all co-authors to confirm agreement with the final statement. 

Main Text File 

The main text file should be presented in the following order: 

1. Title, abstract and key words; 

2. Main text (Introduction, Materials and Methods, Results, Discussion, Conclusions) 

3. References 

4. Tables (each table complete with title and footnotes); 

5. Figures legends 

 6. Appendices (if relevant). 

Figures and supporting information should be supplied as separate files. 

The manuscript part (except for the abstract, references, tables, figures and subtitles) of the 

research reviews should not exceed 4000 words, the abstract part should not exceed 400 

words, the references should not exceed 40, the number of tables and figures should not 

exceed 10. Limits are summarized in the table below. Case reports should consist of the 

following sections: Turkish and English title, Turkish and English abstract, introduction, 

presentation of the case(s), discussion and references (English only for author outside of 

Turkey). Case reports should not exceed 8 pages in total. 

 

 

 

 



CATEGORIES Limit of 

Word  

Limit of 

Abstract  

Number of Table 

and Figure  

Limit of 

References  

Orijinal article 4000* 400 10 40 

Case report 2000* 200 5 20 

Letter to editor 500  2 5 

Review** - 2 - 

  - - - 

*Excluding abstracts, references, tables, figures and subtitles 

**No limits apply 

PREPARATION OF MANUSCRIPT 

A plain and understandable writing language should be used in the text, the writing language 

should be checked by competent people in English articles, a scientific writing style should be 

adopted and unnecessary repetitions should be avoided. Writing; It should be written in Times 

New Roman, 12 points, with double spacing. Pages should be numbered in the lower right 

corner. 

Manuscripts should be uploaded to the system in 2 files. 

1 – TITLE PAGE 

The title of the article should not exceed 100 characters (letters) in research articles and 80 

characters in case reports. The title should be written in both English and Turkish. The names 

and surnames of the authors who contributed to the study should be written clearly, and the 

number of authors should not exceed 8 in research and review articles and reviews, 6 in case 

reports, 6 in letters to the editor, and 2 in image presentations, excluding multidisciplinary 

studies. The full address of the institution where the study was carried out should be written 

under the articles. 

If the study has been presented in any congress before, the congress name, time (day-month-

year and congress place) should be specified. 

The name, surname, full address, postal code, telephone and fax numbers and e-mail address 

of the author to be contacted should be written at the bottom of the title page. 

2- FULL TEXT 

The language of writing is Turkish and/or English. (English only for author outside of Turkey) 

The full texts to be reviewed by the referees during the evaluation process should be uploaded 

to the system as a single file. The full text file should be composed of the following parts and 

should be arranged in this order. 

a) Abstracts 

Title of the Article; it should be short, easy to understand and describe the content of the 

article. Turkish (Abstract) and English (Abstract) abstracts should have Turkish and English 



titles at the beginning (English only for author outside of Turkey). It should not exceed 400 

words in research reviews and 200 words in case reports. 

Abstracts should consist of Background/Aim, Material and Method, Result, Conclusion 

sections in research articles.  

Case reports do not require these sections. 

Keywords; At the end of the Turkish and English Abstract section, under the heading 

Keywords, there should be at least three and at most five keywords that capture the main titles 

of the scientific article and are written in accordance with the Index Medicus Medical Subject 

Headings (MeSH). Care should be taken to select the keywords from the Science Terms of 

Turkey (www.bilimterimleri.com). 

All Measurements must be written in the metric system (International System of Units, SI). 

Example: mg/kg, µg/kg, mL, mL/kg, mL/kg/h, mL/kg/min, L/min/, mmHg, etc. 

Measurements and statistical data should be indicated in numbers unless they are at the 

beginning of a sentence. Numbers less than nine that do not represent any unit should be 

written in writing. 

Abbreviations in the text should be explained in parentheses where they are first used. Some 

common abbreviations; It can be written as iv, im, po and sc. 

Abbreviations should not be used in abstracts. 

b) Manuscripts 

Papers; It consists of Introduction, Material and methods, Results and Discussion sections. 

- Introduction: Information that will explain the subject and the purpose of the study is given. 

· Material and method: Place and time of research, planning the research, the materials and 

methods used in the study should be reported. Data collection, characteristics of patients and 

individuals, characteristics of the experimental study, and statistical methods should be 

explained in detail. 

· Results: The obtained data should be given together with the statistical results. 

· Discussion: The results of the study should be evaluated by comparing with the literature 

data. 

All spellings must comply with Turkish spelling rules and must be in accordance with 

punctuation marks. Abbreviations should be avoided as much as possible, if the abbreviation 

is to be used, it should be explained in ( ) at the first occurrence. References, figures, tables 

and pictures should be numbered in the order they appear in the text. 

c) Referances 

References should be written with two line spacing. Reference numbers should be given in ( ) 

without a period at the end of the sentence, and the period should be placed later. If more than 



one reference number is given, “,” should be placed between them, and if more than two 

consecutive reference numbers are given, “-” should be placed between the numbers [eg. such 

as (1,2), (1-3)]. If the journal is used as a source: year, volume, issue, start and end pages are 

given. If a book is used as a source: only year, start and end pages are given. The surnames 

and initials of the authors should be written in the references. If the number of authors is more 

than 6 in the references, the names of the first 6 authors are written and instead of the names 

of the following authors, "et al." in English referances and "ve ark." in Turkish referances. 

Journal names should be abbreviated according to Index Medicus. The way of writing the 

reference should be like the examples below. Personal opinions and unpublished articles 

should not be cited as referances. 

References should be arranged in the language of the article and as seen in the examples 

below. 

Articles in journals; 

Doğan MS, Callea M, Kusdhany LS, Aras A, Maharani DA, Mandasari M, et al. The 

evaluation of root fracture with cone beam computed tomography (CBCT): an 

epidemiological study. J Clin Exp Dent 2018; 10(1):41-8. 

Online articles not yet published; 

Das RR, Singh M, Naik SS. Vitamin D as an adjunct to antibiotics for the treatment of acute 

childhood pneumonia. Cochrane Database System Rev. 2018 Jul 19;7:CD011597. doi: 

10.1002/14651858.CD011597.pub2. [Epub ahead of print] Review. 

Books; 

1) Krogman WM, Iscan MY. The Human Skeleton in Forensic Medicine. Second ed. 

Springfield Illinois: Charles Thomas Publisher, 1986:189-243. 

2) Beard SD. Gaines PA, eds. Vascular and Endovascular Surgery. London: WB Sounders, 

1998:319-29. 

Chapters from the book; 

1) Soysal Z, Albek E, Eke M. Fetus rights. Soysal Z, Çakalır C, ed. Forensic Medicine, 

Volume III, Istanbul University Cerrahpasa Medical Faculty Publications, Istanbul, 1999: 

1635-1650. 

2) Dogan, M.S. 2018. Relation of trace elements on dental health. In Saleh, H.E.M. and El-

Adham, E. (eds.) Human Health and Environment. United Kingdom: IntechOpen. 2018:856-

910. 

Web Articles; 

Abood S. Quality improvement initiative in nursing homes: The ANA acts in an advisory 

role. Am J Nurs [serial on the Internet] 2002 [cited 12 Aug 2002]. Available from: 

www.nursingworld.org/AJN/2002/june/wawatch.htm 



Website; 

Cancer-pain.org [homepage on the Internet]. New York: Association of Cancer Online 

Resources [last reach 16 May 2002]. Available from:www.cancer-pain.org 

Thesis; 

Gezer R: Morphological Characteristics and Individual Differences of Rugae Palatines. 

Master Thesis, Şanlıurfa: Harran University Institute of Health Sciences, 2016. 

d) Descriptions 

Financial resources, contributing institutions, organizations and individuals, if any, should be 

specified in this section. 

e) Tables 

Tables should be written on a separate page with two lines spacing, each table should have a 

number and an explanatory name. If there are abbreviations in the table, their expansions 

should be written in alphabetical order under the table. Examples: PS: pulmonary stenosis, 

VSD: ventricular septal defect. Tables should not repeat the information in the text. The lines 

in the table should not be horizontal or longitudinal, only straight lines at the top and bottom. 

Table numbering (Table 1., Table 2., ...) must be sequentially numbered and Roman numerals 

must not be used. 

f) Figures and Pictures 

All kinds of drawings, graphics, pictures, micrographs and radiographs are called "figures". 

Figures and pictures must be named and numbered. Numbering (Figure 1., Figure 2., …) 

should be given consecutive numbers and Roman numerals should not be used. Images should 

be clear and have a minimum resolution of 300 dots per inch (dpi). Images should be 

uploaded within the article on a separate page. If abbreviations are used under the figure and 

picture, the explanation of the abbreviations should be stated under the subtitle in alphabetical 

order. The magnification and technique of microscopic images should be explained. 

The editorial board can make any changes it deems necessary without changing the essence of 

the article. 

COMPLIANCE WITH PUBLICATION ETHICS 

It is a must to prepare the manuscripts in accordance with research and publication ethics. The 

authors should state that they accept ethical principles in all human clinical research and that 

they conduct the research in accordance with these principles. These are related in the 

Materials and Methods section: each prospective and retrospective study from the ethics 

committee of the institution where the clinical research was conducted. They have obtained 

consent for the study and have obtained informed consent from the persons participating in 

the study or their guardians; In experimental studies on animals, they have to state that they 

protect animal rights and that they have received approval from the relevant experimental 

animal ethics committee. Regarding the results of experimental studies on humans or 

experimental animals, it is obligatory to submit an ethics committee approval document 



during the application to the journal. In the presence of the author(s), commercial link or 

institution providing financial support for the study; used commercial product, drug, 

company, etc. He should inform the Editor on the presentation page how he is related to the 

editor. The absence of such a situation should also be stated on a separate page. 

In studies that require ethics committee approval, the Ethics Committee Approval Document 

should be uploaded to the system during the article submission process, and the information 

about the permission (board name, date and issue number) should be stated in the material and 

method section, as well as in the explanations section after the discussion section of the 

article. Studies that require the approval of the Ethics Committee are as follows. 

· All kinds of research conducted with qualitative or quantitative approaches that require data 

collection from the participants by using survey, interview, focus group work, observation, 

experiment, interview techniques 

· Use of humans and animals (including material/data) for experimental or other scientific 

purposes, 

· On humans clinical studies, 

· Animal studies, 

· Retrospective studies in accordance with the law on the protection of personal data, (If 

requested, the permission document from the institution where the study was carried out 

should also be uploaded to the system.) 

In the Case Report / Case Report Series; the patient's open identity should not be shared. It 

should be stated that the "informed consent form" was obtained from the patient, indicating 

that publication was permitted. 

PUBLICATION PROCESS AFTER ACCEPTANCE 

EVALUATION AFTER THE REPORT OF REFEREE 

Authors should write the topics that are requested to be corrected in the referee report as an 

answer in the answer section reserved for them. In addition, they should make the necessary 

changes in the article and send them again by specifying (painting) them in the article. 

LAST CHECK 

1. The form of transfer of copyright and matters to be notified about the authors has been 

filled and signed in accordance with the form, 

2. The abstract did not exceed 400 words in the orjinal research article and 200 words in the 

case report, 

3. The title is written in Turkish and English, 

4. References are written in accordance with the rules, 



5. All abbreviations should be explained in tables, pictures and figures. 

6. The pages should be numbered in the lower right corner, double-spaced, in Times New 

Roman 12 pt. 

Articles that do not comply with the Writing Rules and that have a similarity rate of more than 

25%, including references, in the examination made with the iThenticate program will be 

rejected without being evaluated. 


